REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a apresentação do cronograma atualizado de
patrolamento e  encascalhamento das  vias  urbanas e
rurais do município.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer  a  apresentação  do  cronograma  atualizado  de  patrolamento  e
encascalhamento das vias urbanas e rurais do município.

JUSTIFICATIVA

Requer informações detalhadas sobre o cronograma atualizado de patrolamento
e encascalhamento das vias urbanas e rurais do município, considerando a constante demanda
da população e a necessidade de planejamento transparente na execução desses serviços.

A falta de clareza sobre os prazos e as localidades contempladas tem gerado
insegurança  e  insatisfação  entre  os  cidadãos,  que  frequentemente  relatam  dificuldades  de
mobilidade em razão das más condições das estradas.

A  disponibilização  de  um  cronograma  atualizado  permitirá  a  este  Poder
Legislativo acompanhar de forma efetiva as ações do Executivo, cobrar a execução dos serviços
e informar adequadamente a comunidade, fortalecendo a transparência e a fiscalização.

Uruguaiana, 10 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-10T10:17:30-0300